
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 914

Data della delibera 11-08-2022

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Ammissione concorrente e nomina Commissione Giudicatrice, a seguito di avviso per 
manifestazione di interesse, ai fini della formazione di una graduatoria di Associazioni di
Volontariato da cui attingere per l’affidamento del servizio di degenza, ricovero e 
ricondizionamento di animali salvatici soccorsi nel’ambito del sistema coordinato 
dell’Azienda USL Toscana Centro. Rif  Del. indizione n. 751 del 30/06/2022.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 25 Curricula componenti Commissione Giudicatrice

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione
Trasparente il 12/08/2022



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 
 
Richiamati il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la 
legge 15/06/2019 n. 55 e con la legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 
29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
 
Richiamate: 

 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per 
l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020 
avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata nell’allegato “A” 
della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con 
deliberazione n. 982 del 08/07/2021; 

 la delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione beni e servizi ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 751 del 30/06/2022, immediatamente eseguibile, 
si è disposto di procedere, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all’espletamento di una 
manifestazione di interesse in modalità telematica sulla piattaforma START, finalizzata alla selezione di 
associazioni di volontariato di cui al D.Lgs.vo 117/2017 e s.m.i.,  per la formazione di una graduatoria da 
cui attingere per l’affidamento del servizio di degenza, ricovero e ricondizionamento di animali selvatici 
soccorsi nel’ambito del sistema coordinato dell’Azienda USL Toscana Centro per un importo complessivo 
annuo di euro € 35.000,00 al netto di Iva, tramite stipula di convenzione della durata di 12 mesi, rinnovabile 
di anno in anno fino ad un massimo di 48 mesi, subordinata alla disponibilità dei finanziamenti dedicati; 

 
Dato atto che: 
- sono state esperite le pubblicazioni di rito per l’Avviso di Manifestazione di interesse; 
- entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del 27/07/2022, è pervenuta sulla piattaforma Start 

un’ istanza di partecipazione, con relativo progetto tecnico, da parte della Associazione Semia Onlus; 
- si è proceduto all’esame dell’ istanza, della documentazione amministrativa e del progetto tecnico allegati, 

pervenuti dalla Associazione Semia Onlus;  



                                                                                                                          
 
 

- è stata verificata, con esito positivo, la sussistenza dei requisiti di ammissibilità, la completezza e la 
correttezza formale della documentazione presentata dalla suddetta Associazione rispetto alle 
disposizioni contenute nell’Avviso, come da verbale del 27/07/2022 agli atti: 

 
Ritenuto di dover provvedere formalmente, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., alla nomina 
della Commissione incaricata della valutazione del progetto tecnico dell’Associazione Semia Onlus, da 
svolgersi in seduta riservata, e da effettuarsi in base ai criteri e relativi punteggi tecnici indicati nell’Avviso di 
Manifestazione di interesse; 
 
Preso atto della nota del 27/07/2022 pervenuta da parte del dr. Enrico Loretti, Direttore UFC Igiene 
Urbana di Firenze, conservata agli atti, con la quale sono stati individuati i seguenti nominativi, quali esperti 
del settore, come Componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura in oggetto: 
 

- Dr.ssa Yajaira Jimenez, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria; 
- Dr. Alessandro Guerrini, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria; 
- Dr. Jacopo Delle Rose, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria;  

 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 

- procedere all’ammissione al proseguimento della procedura in oggetto dell’Associazione Semia 
Onlus; 

- procedere alla nomina della Commissione incaricata della valutazione del Progetto Tecnico dell’ 
Associazione Semia Onlus nella suddetta composizione; 
 

Dato atto che: 
- si uniscono in allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, i curricula dei suddetti 

professionisti (Allegato “A”), ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 
50/2016 e s.m.i.; 

- i suddetti Componenti della Commissione non risultano aver partecipato alla stesura degli atti della 
procedura di Manifestazione di interesse in oggetto, ed hanno, inoltre, reso idonea dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., 
custodite agli atti; 

 
Ravvisata la necessità: 
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., il presente atto ed il 

relativo Allegato “A”, sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, entro due giorni dall’adozione dello stesso; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42 comma 4 LRT 40/2005 e 
s.m.i., al fine di consentire in tempi brevi lo svolgimento dei lavori della Commissione e l’affidamento 
del servizio di degenza, ricovero e ricondizionamento di animali salvatici soccorsi nel’ambito del sistema 
coordinato dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

Atteso che il presente atto non comporta spesa; 
 
Preso atto che il Direttore S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel proporre 
il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lei stessa effettuata in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 
 



                                                                                                                          
 
 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 
 

Su proposta del Direttore S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
  
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate: 

1) Di procedere all’ammissione dell’Associazione Semia Onlus al proseguimento della procedura di 
Manifestazione di interesse (di cui alla delibera del Direttore Generale n. 751 del 30/06/2022), 
finalizzata alla selezione di Associazioni di volontariato di cui al D.Lgs.vo 117/2017 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di degenza, ricovero e ricondizionamento di animali selvatici soccorsi 
nel’ambito del sistema coordinato dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

2) Di nominare la Commissione incaricata della valutazione del Progetto Tecnico delle Associazione 
Semia Onlus nella seguente composizione: 

 

- Dr.ssa Yajaira Jimenez, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria; 
- Dr. Alessandro Guerrini, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria; 
- Dr. Jacopo Delle Rose, Medico Veterinario Esperto dell’UFC Igiene Urbana Veterinaria;  

 

3) Di allegare, quale parte integrante e sostanziale, i curricula dei suddetti professionisti (Allegato “A”), 
ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.. 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

5) Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del   
presente provvedimento e del relativo Allegato “A”, sul sito Web della Stazione Appaltante, nella 
sezione Amministrazione Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla 
piattaforma telematica Start; 
 

6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii. e di provvedere all’attivazione delle previste procedure di pubblicazione degli 
atti. 
 

7) Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 
s.m.i. 

  
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                            (Dott. Paolo Morello Marchese)  
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dr.ssa Valeria Favata) 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO   
     (Dott. Emanuele Gori)   



 
Pagina 1/4 

 

cirriculum_ASL 

Curriculum Vitae   
  Informazioni personali 
 
 
Alessandro Guerrini 
Via Gen. A. Martini 13/A  
56030 - Terricciola (Pisa) 
tel. 388 0919868 
alessandro.guerrini@uslcentro.toscana.it  -  alessandro.guerrini@pec.pi.fnovi.it  
 
•stato civile coniugato con due figlie 
•nato a Pontedera (PI) il 22 06 1961 
•residente a Terricciola (PI) in via Gen. A. Martini, 13/A 
•Servizio militare assolto come Vigile Volontario Ausiliario presso il Corpo Nazionale Vigili del Fuoco 
•Nazionalità Italiana 
 
 
 Istruzione 
 
 
 
Anno 1980 - Maturità Scientifica presso il Liceo XXV Aprile di Pontedera (PI) 
 
Novembre 1989 - Laurea in Medicina Veterinaria presso l’Università di Pisa con discussione di tesi 

intitolata “ Monitoraggio su alcune specie di animali selvatici quali portatori di enterobatteri patogeni” 
- Pubblicazione su annali della facoltà dal titolo “Presenza di Campylobacter termofili in alcuni 
mammiferi selvatici” (vol. XLII – 1989) 

 
Novembre 1989 - Esame di abilitazione alla professione di Medico Veterinario e iscrizione all’Ordine 

dei Medici Veterinari della Provincia di Pisa al n. 334 
 
Luglio 2012 – Diploma di Specializzazione in Patologia e Clinica degli Animali d’Affezione – conseguito 
presso l’Università di Pisa 
 
  Lingue straniere 
 
 
Lingue straniere conosciute: 

 
Francese:  letto, parlato - livello 3 (da 1 a 5) 
Inglese (tecnico): letto - livello base 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:alessandro.guerrini@uslcentro.toscana.it
mailto:alessandro.guerrini@pec.pi.fnovi.it


 
Pagina 2/4 

 

cirriculum_ASL 

  Esperienze Lavorative e Impiego attuale 
 
Dal 2021 sono Dirigente Veterinario presso l’UFC Igiene Urbana Veterinaria USL Toscana Centro , 

Viale Corsica, 4  - Firenze 
 
Dal 1990 al 2020 ho svolto la libera professione occupandomi della clinica e chirurgia dei piccoli 

animali in società con altri colleghi presso l’Ambulatorio Veterinario MAYA di Capannoli (PI)  
nel quale mi sono occupato, oltre che di medicina e  di chirurgia generale, di tutta la chirurgia 
ortopedica svolta nella struttura. 

 
Dal 2006 – ottobre – Collaboro con la ASL 10 – Firenze, Unità Funzionale Igiene Urbana Veterinaria 

nella quale mi occupo di problematiche di Igiene Urbana Veterinaria, attività presso Canile 
Sanitario  e di Potenziamento Banche Dati dell' anagrafe canina. Specificatamente: 

 
• Dal 02/10/2006 al 30/09/2008 – Incarico libero-professionale “Potenziamento Anagrafe Canina” 
• Dal 01/01/2009 al 28/02/2011 – Incarico libero-professionale “Potenziamento Anagrafe Canina” 
• Dal 13/10/2011 al 12/10/2013 – Incarico libero-professionale “Supporto Igiene Urbana 

Veterinaria” 
• Dal 03/03/2014 al 02/03/2016 – Incarico libero-professionale “Piano regionale controllo del 

randagismo e tutela animali 2013” 
 
Dal 2009 – marzo – Sono iscritto nell'Albo dei C.T.U.  del Tribunale di Pisa  
 
2002-2004 Incarico Campagna Vaccinazione Blue Tongue - Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio 

e Toscana. Specificatamente: 
Dal 11/03/2002 al 10/08/2002 – Incarico libero-professionale campagna vaccinazione 
BlueTongue presso ASL 6-Livorno e ASL 5 Pisa  

• Dal 01/01/2003 al 31/05/2003 - Incarico libero-professionale campagna vaccinazione Blue 
Tongue presso ASL 5 Pisa 

• Dal 16/02/2004 al 15/07/2004 – Incarico libero-professionale campagna vaccinazione Blue 
Tongue presso ASL 5 Pisa 

 
 
Dal 1990 al  2004 ho svolto la professione occupandomi anche di clinica, ostetricia e ginecologia degli 

animali cosiddetti “da reddito” con riferimento particolare a bovini e ovini. 
 In questo ambito ho svolto anche le seguenti attivtà: 
 -collaborazione con Associazione Allevatori 
 -collaborazione con E.N.C.I.-Ente Nazionale per il Cavallo Italiano. 
 -verifiche disciplinari qualità e HACCP 
 - controllo sanitario e produzione di lepri per ripopolamento per  ATC 14 – Pisa Occ. 
 
 

 
  Altre Esperienze  
 

 
Dal 2012 al 2022 delegato ENPAV provincia di PISA 
 
Dal 2011 Membro di rappresentanza ANCI-(Associazione Nazionale Comuni Italiani) della Toscana in 

seno alla Commissione Regionale Tutela Animali istituita ai sensi della L.R. 59/2009 e 
referente dell’Ente per progetti e consulente su problematiche in materia di gestione delle 
popolazioni animali e di igiene urbana veterinaria  

 
Nel Settembre 1997 - Ho fondato, insieme ad altri colleghi, la Co.N.I.Ve-Toscana, cooperativa regionale di 

servizi veterinari con sede a Grosseto, nella quale, nel periodo 1997 - 2000, ho ricoperto la carica di 
Consigliere e nel periodo di mandato amministrativo 2000 - 2003 sono stato consigliere membro 
dell’ufficio di Presidenza e Coordinatore responsabile dell’area “Sicurezza e Qualità Agroalimentare”. 

 
1997-2004 In seno alla medesima Cooperativa ho ricoperto anche l’incarico di Coordinatore Responsabile 

della Sezione Operativa Provinciale per la Provincia di Pisa. 



 
Pagina 3/4 

 

cirriculum_ASL 

 
Anno 2001 –Nell’ambito delle mie funzioni interne a Co. N.I.Ve. Toscana s.c.r.l., ho promosso, concorso a 

progettare e a realizzare un progetto di formazione finanziato sull'Obiettivo 3 – asse4 – misura D1 
del F.S.E., presso la Provincia di Grosseto, dal titolo “Rafforzamento Competenze Professionali” e 
composto da tre moduli: Corso “Valutatore Sistemi Qualità Agroalimentare”, Corso “Valuatori Sisemi 
HACCP” e Corso “Informatica di base” (totale costo progetto £ 250.000.000).  

 
 
Informatica 
 
Conoscenze Informatiche 
 
Certificato ECDL Full Standard - competenze per la Certificazione ECDL Full Standard in conformità 

al Syllabus e al “Regolamento per la Certificazione delle Competenze Digitali” 
 
Certificato ECDL Security – livello Specialised 
 
 
livello “utente evoluto”)  
Office 2010: 
 
 

Formazione post Laurea e Altre qualifiche 
 
08-10/07/2015 Corso "Protocollo ‘Shelter Quality’ per la valutazione del benessere dei cani in canile" 
Presso IZS -  CIFIV, Teramo (TE) 
 
Dicembre 2011 – Evento formativo “Aggiornamenti di igiene Urbana Veterinaria” – S.I.Me.Ve.P. 
 
Maggio 2011 -  Evento formativo “La Valutazione dei Cani Pericolosi: dalla teoria alla Pratica”- 
S.I.Me.Ve.P. 
 
2010 – 9 Maggio – Giornata di Formazione per Medici Veterinari sul Patentino – organizzata da 
Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università di Pisa, ASETRA - Associazione di Studi Etologici e 
Tutela della Relazione con gli Animali  e SIMeVeP - Società Italiana di Medicina Veterinaria Preventiva 
 
2009-2010 Aggiornamenti in Igiene Urbana Veterinaria – ASL 10 Firenze 
 
2008 – 2009 Riunioni Formative in Igiene Urbana Veterinaria -  ASL 10 Firenze 
 
2007 – V° Corso di Perfezionamento in “Igiene Ambientale – Contaminazioni ambientali nella filiera 
alimentare e nella risorsa idrica: rischi da esposizione emergenti, a breve e a lungo termine” istituito 
presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Firenze (6 CFU) 
 
2006 – IV° Corso di Perfezionamento in “Igiene Ambientale – Rischi sanitari e ambientali connessi con 
la presenza di inquinanti xeno biotici nei rifiuti liquidi e solidi e con le tecnologie di depurazione e 
smaltimento” istituito presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Firenze (6 CFU) 
 
2005 – I° Corso di Perfezionamento in “Il governo e la Gestione del distretto della Società della Salute” 
istituito presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Firenze (12 CFU) 
 

§ 
 

"Il sottoscritto Alessandro  Guerrini, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, 
di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000,n. 445, nonché 
della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di 
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. n. 445/2000), dichiara sotto la propria responsabilità 
che ogni dichiarazione resa risponde a verità e che le fotocopie allegate alla domanda di 
partecipazione all'avviso pubblico sono conformi all'originale in suo possesso".  



 
Pagina 4/4 

 

cirriculum_ASL 

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003” oppure “In riferimento alla 
legge 196/2003 autorizzo espressamente l'utilizzo dei miei dati personali e professionali riportati nel mio curriculum. 

 
 

Terricciola, 28/07/2022 
 
 
In fede  
 
Alessandro Guerrini 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Il sottoscritto Jacopo Delle Rose, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n.  445/2000, dichiara, ai sensi degli art.46 e 

47 del D.P.R. 445/00, i seguenti stati, fatti e qualità personali: 

 
F O R M A T O  
E U R O P E O  P E R  I L  
C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

Informazioni personali 

 

Nome  Delle Rose Jacopo 

 

 

DICHIARA  

  

i seguenti stati, fatti e qualità personali:  

  

Di essere Medico veterinario, di prestare servizio, come Specialista Ambulatoriale di Sanità Animale ,  

presso il Dipartimento di Igiene Urbana Veterinaria di Firenze per gli incarichi di: chirurgia mini invasiva 

laparoscopica, chirurgia generale, endoscopia flessibile, ortopedia, pronto soccorso per animali domestici e 

selvatici, gestione colonie feline, gestione specie aliene e di ungulati. 

Di prestare servizio, come Libero Professionista, presso le Cliniche private site in Firenze. In 

particolare presso tali strutture ricopro il ruolo di chirurgo mini-invasiva endoscopica finalizzata al 

trattamento della patologia chirurgica e della sterilizzazione degli animali da Affezione. In tali strutture 

rivesto il ruolo di Medico addetto alla diagnostica per immagini, finalizzata alla prevenzione, diagnosi e cura 

delle patologie ossee e articolari. 

  

Titoli di studio:  

  

Laurea in Medicina Veterinaria conseguita presso l’Università degli studi di Pisa, in data 15/04/2011, con 

tesi Ovariectomia laparoscopica nella cagna: confronto tra la tecnica chirurgica a due porte e la tecnica 

chirurgica a tre porte  

   

Specializzazione in Patologia e Clinica degli animali d’Affezione conseguita presso l’Università degli studi di 

Pisa, in data 28/10/2016 con tesi Ovariectomia laparoscopica nella cagna: confronto tra la tecnica 

chirurgica nei cani di grossa taglia e media taglia e piccola taglia  

 



Di essere iscritto all’Albo dell’Ordine dei Medici veterinari con n.789 di Firenze e Prato dal 12/07/2011   

Di essere iscritto alle associazioni SCIVAC e SIVAE per l’anno 2021 

Di collaborare, come esterno, per un progetto di tesi, incentrato sulla laparoscopia, per l’Università di Pisa. 

 

 

 

Esperienze lavorative e/o professionali:  

Denominaz 

Az./Ente   

  

Tipologia 

Az.ente 

(1)  

  

Sede 

Az./Ente  

  

dal  al  

Profilo e 

disciplina (2)  

  

tipo di 

servizi

o (3)  

  

TEMPO 

(4)  

  

Igiene 

Urbana 

Veterinaria 

 

 

Azienda 

USL 

Toscana 

centro 

 

Viale 

Corsica 

n.4 

Firenze 

18/03/2021 

 
  

Chirurgia, 

chirurgia 

laparoscopica, 

endoscopie, 

clinica medica, 

primo 

soccorso, 

identificazione 

animali/colonie 

feline, gestione 

specie aliene e 

ungulati. 

L    

Clinica 

veterinario 

Ariosto  

Clinica 

privata  

Sesto 

Fiorentino  
2017    

Clinica medica, 

chirurgia, 

chirurgia 

laparoscopica 

endoscopia e 

ortopedia   

L    

Ospedale 

Didattico 

Veterinario 

Mario 

moderato   

Università 

degli studi 

di Pisa  

San Piero 

a Grado  
9/06/2016  9/06/2017  Chirurgia   L    

Clinica 

veterinaria Il 

Poggetto 

Clinica 

privata   
Firenze    2011   

Clinica medica, 

chirurgia, 

chirurgia 

laparoscopica 

endoscopia e 

ortopedia   

 L   

                



  

 

 

 

Presso il Dipartimento di Igiene Urbana Veterinaria, dell’Azienda USL Toscana centro, sito in viale Corsica 

n.4, svolgo le seguenti mansioni: 

 chirurgia dei tessuti molli (ovariectomia/ovarioisterectomia di gatte/cagne, castrazione di 

gatti/cani), 

 chirurgia laparoscopica (ovariectomia/ovarioisterectomia di gatte/cagne, rimozione 

testicoli ritenuti in addome di gatti/cani, gastropessi dei cani ospitati presso il canile rifugio), 

 endoscopia in animali domestici, 

 primo soccorso animali selvatici, 

 chirurgia ed endoscopia in animali selvatici, 

 clinica medica in animali selvatici e domestici, 

 gestione animali vaganti sul territorio (identificazione, applicazione microchip, 

registrazione), 

 gestione colonie feline (identificazione, registrazione e sterilizzazione). 

 Gestione specie aliene (ovarioisterectomia laparo-assisitita in cheloni palustri) e di ungulati. 

In particolare ho eseguito circa 400 interventi su gatti di colonia, cani, cheloni e animali selvatici portati 

presso il dipartimento di Igiene urbana Veterinaria dell’Azienda USL Centro. 

Svolgo presso le strutture, in cui presto servizio (Clinica veterinaria “il Poggetto” e Clinica veterinaria 

“Ariosto”), ambulatorio di clinica medica veterinaria e chirurgica, con servizio di pronto soccorso e di 

reperibilità chirurgica.  

In particolare ho eseguito circa 5000 interventi di cui:  

 950 di sterilizzazione di cagne di grossa, media e piccola taglia con metodo tradizionale e in 

laparoscopia   

 950 di castrazione di cani maschi di grossa, media e piccola taglia e in cani criptorchidi   

 1000 di sterilizzazione gatte  

 1200 di castrazione gatti maschi  

 850 di chirurgia addominale   

 100 gastropessi in laparoscopia 

 50 di ortopedia   

In tali strutture svolgo attività di anagrafe canina e felina e vaccinazioni antirabbica. 

In più ho effettuato in questi anni 300 endoscopie (gastroscopie, broncoscopie, rinoscopie), sia 

diagnostiche che interventistiche in cani e gatti.   



 

Buona conoscenza della lingua inglese e buone competenze informatiche (corsi ECDL).  

Capacità di lavorare in team numerosi, occupando posti in cui la comunicazione è importante. 

Conoscenza approfondita nell’utilizzo si attrezzature laparoscopiche ed endoscopiche e macchinari 

chirurgici (ferri, autoclavi, elettrobisturi monopolare/bipolare/alta frequenza). 

Sono in possesso dell’attrezzatura laparoscopica, endoscopica flessibile e bisturi ad alta frequenza. 

  

Partecipazione ad attività di aggiornamento, convegni, seminari, etc:  

1)Titolo del Corso: IX Course on veterinary laparoscopic surgery  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Minimally Invasive Surgery Centre “Jesús Usón” in Cáceres, 
Spain  

Data/e di svolgimento dal 2 al 4 dicembre 2013 Ore complessive n. 21 teorico-pratico   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

2) Titolo del Corso: Corso pratico di endoscopia gastroenterica  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento UNISVET / Granozzo con Monticello (NO)   

Data/e di svolgimento 15/16 ottobre 2011   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 
quanti): uditore, con crediti formativi E.C.M pari a 12,8  

 

3) Titolo del Corso: Endoscopia Flessibile e Rigida dell’Apparato Digerente, Respiratorio e Genitale nei 
Piccoli Animali  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie con il Patrocinio 
della Facoltà di Medicina Veterinaria Alma Mater Studiorum – Università di Bologna / Ozzano dell’Emilia 
(BO)  

Data/e di svolgimento 2-3 dicembre 2011  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 
quanti): partecipante  

 

4) Titolo del Corso: Endoscopia Flessibile e Rigida dell’Apparato Digerente, Respiratorio e Genitale nei 
Piccoli Animali  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie con il Patrocinio 
della Facoltà di Medicina Veterinaria Alma Mater Studiorum – Università di Bologna / Ozzano dell’Emilia 
(BO)  

Data/e di svolgimento 14-15 dicembre 2012 



Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 
quanti): uditore 

 

5) Titolo del Corso: La laparoscopia veterinaria: una finestra chirurgica sul terzo millennio   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento S.I.C.E.V. / Prato  

Data/e di svolgimento 24 febbraio 2013   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore                                                                                                                                                                      

 

6) Titolo del Corso: Laparoscopia, toracoscopia, artroscopia: presente e futuro in Veterinaria   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento S.I.C.E.V / Prato  

Data/e di svolgimento 25/26 aprile 2015  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

 

7) Titolo del Corso: La chirurgia avanzata endoscopica Prof. Gilles Dupré Prof. M. Sànchez Margallo due 

scuole internazionali a confronto   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento S.I.C.E.V. / Prato  

Data/e di svolgimento 11-12 marzo 2016  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

 

8) Titolo del Corso: Corso di Laparoscopia avanzato   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SCIVAC/ Palazzo Trecchi – Cremona   

Data/e di svolgimento 21-22 marzo 2016  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

 

9) Titolo del Corso: MASTER CLASS DI CHIRURGIA minimally and maximally invasive surgery   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento UNISVET/ East end Studios via Mecenate 88/A Milano      

Data/e di svolgimento 14-15 febbraio 2020                                                                                                    

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 



 

10) Titolo del Corso: Ricerca Radiografica delle malattie scheletriche congenite e/o ereditarie del cane 

(HD – ED -SP)     

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Associazione Italiana Veterinari Piccoli Animali, Ce.Le.Ma.Sche 

/ Ferrara                           

Data/e di svolgimento 26-27-28 maggio 2017       

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore                   

                                                                                                                                      

11) Titolo del Corso: una tartaruga in sala d’attesa: visita clinica e principali patologie 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE / Webinar 

Data/e di svolgimento 03-03-2021 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1SPC 

 

12) Titolo del Corso: La sterilizzazione chirurgica dei cheloni: piastronotomia vs approccio endoscopico 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE / Webinar 

Data/e di svolgimento 29-09-2021   Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

13) Titolo del Corso: Principi di teleanestesia e contenzione degli animali selvatici 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE/ Webinar 

Data/e di svolgimento 21-07-2021   Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

14) Titolo del Corso: Il coronavirus e i mustelidi: facciamo chiarezza 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE/ Webinar 

Data/e di svolgimento  8-09-2021  Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

15) Titolo del Corso: Tecniche chirurgiche di base e non negli uccelli 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE/ Webinar 



Data/e di svolgimento 6-10-2021 Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

16) Titolo del Corso: Diagnostica e terapia degli uroliti del coniglio 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SIVAE/ Webinar 

Data/e di svolgimento 13-10-2021   Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

 

17) Titolo del Corso: “TEMI DI INTERESSE MEDICO VETERINARIO IN AMBITO di AREA PROTETTA” 

(aggiornamento operatori carabinieri forestale) 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Azienda USL Toscana centro/ Vallombrosa (FI) 

Data/e di svolgimento 12-10-2021   Ore complessive 5 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): relatore, approccio all’animale ferito/difficoltà, 4 SPC 

 

18)  Titolo del Corso: 1º Itinerario Didattico di Ortopedia/Traumatologia (2015-2017)  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Scuola Superiore di Studi Veterinari – SCIVAC / Cremona  

Data/e di svolgimento dal 14 ottobre 2015 al 25 novembre 2017 Ore complessive n. 136 tra formazione 

residenziale ed esercitazione pratica distribuite su 6 corsi, 1 di quattro giorni, 3 di tre giorni e 2 di due 

giorni, oltre ad un programma di formazione a distanza di 24 mesi compresi tra i corsi. Per un totale di 52 

SPC. 

 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 Primo corso.   

 

Titolo del Corso 5º Itinerario Didattico di ortopedia – I parte, Esame clinico ortopedico e patologie 

ortopediche traumatiche   

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi - Cremona  

Data/e di svolgimento 14-17 ottobre 2015  

 Secondo corso   

Titolo del corso 1º Itinerario di ortopedia/traumatologia – II parte, Vie d’accesso  

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi -Cremona   

Data di svolgimento 9-11 marzo 2016  

 Terzo corso   

Titolo del corso 1º Itinerario di ortopedia/traumatologia – III parte, AO BASE (AOVET Course – Principles 



in Small Animal Fracture Management)  

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi -Cremona   

Data di svolgimento 19-21 ottobre 2016  

 Quarto corso  

Titolo del corso 1º Itinerario di ortopedia e traumatologia – IV parte, Chirurgia articolare e periarticolare  

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi -Cremona   

Data di svolgimento 10-11 marzo 2017  

 Quinto corso  

Titolo del corso 1º Itinerario di ortopedia e traumatologia – V parte, Fissazione esterna  

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi -Cremona   

Data di svolgimento 13-15 luglio 2017  

 Sesto corso  

Titolo del corso 1º Itinerario di ortopedia e traumatologia – VI parte, Ortopedia pediatrica e 

diagnosi precoce delle patologie scheletriche   

Luogo di svolgimento Palazzo Trecchi -Cremona                                                                                                                                                  

Data di svolgimento 24-25 novembre 2017  

19) Titolo del Corso: Aggiornamenti in SISPC 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento ORDINE PROVINCIALE DI FIRENZE E PRATO / Webinar 

Data/e di svolgimento 6/04/2021   ore complessive n. 2:30 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

20) Titolo del Corso: controllo farmacosorveglianza nelle strutture veterinarie: la serata richiamerà gli 

elementi normativi e di procedura per la corretta gestione del farmaco veterinario in struttura. 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento ORDINE PROVINCIALE DI FIRENZE E PRATO / Webinar 

Data/e di svolgimento 15-04-2021   ore complessive n. 2:30 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

21) Titolo del Corso: Progetto P.E.R.L.A. 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento ORDINE PROVINCIALE DI FIRENZE E PRATO / Webinar 

Data/e di svolgimento 23-06-2021   ore complessive n. 2:00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

22) Titolo del Corso: Progetto P.E.R.L.A. 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento ORDINE PROVINCIALE DI FIRENZE E PRATO / Webinar 



Data/e di svolgimento 29-06-2021   ore complessive n. 2:00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

23) Titolo del Corso: Emergency medicine and intensive care   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento UNIONE ITALIANA SOCIETÀ VETERINARIE / Milano  

Data/e di svolgimento 17-19 febbraio 2012   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

 

24) Titolo del Corso: La Medicina trasfusionale veterinaria nel cane. Cosa c’è di nuovo?   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Università di Pisa Dipartimento di Scienze Veterinarie, 

Federazione Regionale Toscana Medici Veterinari, Avis Toscana , IDEXX LABORATORIES  

Data/e di svolgimento 12 dicembre 2015  Ore complessive n. 6,5  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

  

25) Titolo del Corso: Le patologie più frequenti di una razza sempre più diffusa: IL BULLDOG FRANCESE. 

Uno sguardo d’insieme.   

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Ospedale veterinario “I Portoni Rossi” / Zola Predosa, Bologna  

Data/e di svolgimento 7 ottobre 2017  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

  

26) Titolo del Corso: LCP: Corso Toy Breed (teorico-pratico)  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento DePuy Synthes / Gran Hotel Baglioni, Firenze   

Data/e di svolgimento 7 novembre 2017   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

 

27) Titolo del Corso: LA SANITA’ CHE CAMBIA (equità di accesso, innovazione, sostenibilità. Professionisti 

sanitari e cittadini, protagonisti del cambiamento) 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Forum Risk Management / Firenze – Fortezza Da Basso 

Data/e di svolgimento 29 novembre 2019 



Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

28) Titolo del Corso: Corso modulare di formazione in materia di igiene e sicurezza del lavoro. MODULO 1 

“Organizzazione della prevenzione aziendale e valutazione dei rischi”  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Università di Pisa, Servizio Prevenzione e Protezione / Pisa  

Data/e di svolgimento 13-14-01-2009   Ore complessive n. 8  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

  

29) Titolo del Corso: Corso modulare di formazione in materia di igiene e sicurezza del lavoro. MODULO 2 

“Rischi chimici, cancerogeni, mutageni e biologici”  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Università di Pisa, Servizio Prevenzione e Protezione / Pisa  

Data/e di svolgimento 15-01-2009   Ore complessive n. 4   

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore  

  

30) Titolo del Corso: Corso modulare di formazione in materia di igiene e sicurezza del lavoro. MODULO 3 

“Gestione dei rifiuti speciali”  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Università di Pisa, Servizio Prevenzione e Protezione / Pisa   

Data/e di svolgimento 15-01-2009   Ore complessive n. 2  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

  

31) Titolo del Corso: Addestramento sull’igiene degli alimenti D.LGS 155/97 con metodo H.A.C.C.P  

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento THEATRALIA s.c.a.r.l. Borgo Cappuccini 180/a 57126 LIVORNO  

Data/e di svolgimento 01-03-2010 Ore complessive n. 4  

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

32) Titolo del Corso: Emogasanalisi, un esame salvavita: impariamo a conoscerlo e ad interpretarlo 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Cogito Ergo Vet srls / Webinar 

Data/e di svolgimento 10-12-2020 Ore complessive n. 1.20 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 



 

33) Titolo del Corso: Quando è meglio non toccare i testicoli 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Cogito Ergo Vet srls / Webinar 

Data/e di svolgimento 18-02-2021 Ore complessive n. 1.45 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

34) Titolo del corso: Allergia ai gatti? Il ruolo del medico veterinario in un contesto One Health 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento PURINA PRO PLAN / Webinar 

Data/e di svolgimento 19-02-2021 Ore complessive n. 1 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

35)  Titolo del Corso: Patologie acute e croniche dell’apparato locomotore 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Ordine provinciale di Firenze e Prato / Webinar 

Data/e di svolgimento 22-02-2021 Ore complessive n. 1.20 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore 

 

36)  Titolo del Corso: Ti presento la prostata – le novità per “approcciarla” e  “trattarla” bene 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Cogito Ergo Vet srls / Webinar 

Data/e di svolgimento 24-02-2021 Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

37)  Titolo del Corso: Impariamo a grattare le rogne 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Cogito Ergo Vet srls / Webinar 

Data/e di svolgimento 26-02-2021 Ore complessive n. 1.15 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

38)  Titolo del Corso: Come approcciare un caso ematologico 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento SCIVAC / Webinar 



Data/e di svolgimento 23-02-2021 Ore complessive n. 1 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

39)  Titolo del Corso: Opzioni terapeutiche per la leishmaniosi del cane - Dr. Tommaso Furlanello 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento Cogito Ergo Vet srls / Webinar 

Data/e di svolgimento 24-05-2021 Ore complessive n. 2.06 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

40) Titolo del Corso: Microbiota intestinale che cos’è? Come indagarlo e come modularlo 

Ente Organizzatore / Luogo di svolgimento PVI formazione SRL / Webinar 

Data/e di svolgimento 17-03-2021  Ore complessive n. 1.00 

Modalità di svolgimento (indicare se come uditore o come relatore; con esame finale o senza; se con ECM e 

quanti): uditore, 1 SPC 

 

 

 

Altre attività svolte (utilizzare questo spazio per dichiarare, ad esempio, borse di studio, assegni di ricerca, 

tirocini volontari ed attività similari, seguendo lo schema utilizzato per le esperienze lavorative e/o 

professionali):   

  

Denominazione 

Az./Ente   

  

Tipologia 

Az.ente 

(1)  

  

Sede 

Az./Ente  

  

dal  al  

Profilo e disciplina 

(2)  

  

tipo di 

servizio 

(3)  

  

TEMPO 

(4)  

  

Ospedale Didattico 

Veterinario Mario 

Modenato  

Università 

degli studi 

di Pisa  

San Piero 

a Grado  
2007  2010  Studente tirocinante T  550h  

  

  

 

 

Elenco Pubblicazioni /abstract / poster / altro ALLEGATE nella domanda online (numerare gli allegati) nel 

seguente modo:  



1) Titolo: Ovariectomia laparoscopica nella cagna: confronto tra la tecnica chirurgica a due porte e la 

tecnica chirurgica a tre porte  

Autori Jacopo Delle Rose  

Rivista scientifica / altro https://etd.adm.unipi.it/t/etd-03082011-111111/  

2) Titolo: Ovariectomia laparoscopica nella cagna: confronto tra la tecnica chirurgica nei cani di grossa 

taglia e media taglia e piccola taglia  

Autori Jacopo Delle Rose  

Rivista scientifica / altro https://etd.adm.unipi.it/t/etd-09272016-161749/  

 

Patente: 

1) Patente di guida A e B   n. U17S88972K 

2) Patente di abilitazione al comando di unità da riporto (12 miglia)    n. 708779 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 

 

 

Data______________________                              Firma ____________________________________                       

 

  

 

https://etd.adm.unipi.it/t/etd-03082011-111111/
https://etd.adm.unipi.it/t/etd-09272016-161749/


Pagina 1 di 8 
 

Formato europeo per il curriculum vitae 
 

 

 

 

Informazioni personali 
 

Nome  Yajaira Jimenez 
Indirizzo  Via di Misciano 3, Camaiore (LU) 
Telefono   348 3929348 
Fax  - 
E-mail  y.jimenez@libero.it 
Domicilio  Via Paisiello 125, Firenze (FI) 
 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data e luogo di nascita  17/12/1972 – CARACAS (VENEZUELA) 
 

 

Istruzione e formazione 

 
 

Date (da - a)  Da 1987 a 1991 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Istituto “Ginori – Conti” di Firenze 

 

•Qualifica/Specializzazione 

conseguita e votazione 
 Diploma di Maturità “Biologo – Sanitario” – 44/60 

  
   

Date (da – a)  Da 1992 a 1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Facoltà di Medicina Veterinaria - Università degli Studi di Pisa. 

Laurea in data 30 marzo 1999, discutendo la tesi dal titolo “Carni 

Macinate: Escherichia Coli O157:H7”. 
 

•Qualifica/Specializzazione 

conseguita e votazione 
 Laurea in Medicina Veterinaria – 100/110 

   

Date (da – a)  Maggio 1999 – Settembre 1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Tirocinio post laurea presso la Clinica dei Piccoli Animali 

dell’Università Veterinaria di Caracas (Venezuela). 
•Qualifica/Specializzazione 

conseguita e votazione 
 n.n. 

   

Date (da – a)  Da 2000 a 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Scuola di Specializzazione in Ispezione degli Alimenti di Origine 

Animale presso l’Università di Pisa. 
•Qualifica/Specializzazione 

conseguita e votazione 
 Diploma di Specializzazione in Ispezione degli Alimenti di 

Origine Animale – 96/110 
   

 

 

 

Esperienza Professionale 
 

 



Pagina 2 di 8 
  
• Date (dal..)  Dal 15 giugno 2019 (attualmente in corso) 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 

 Azienda USL Toscana Centro U.F.C. Igiene Urbana Veterinaria Viale 

Corsica 4, Firenze 

 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL Toscana Centro 

• Tipo di impiego  Dirigente Veterinario di I° livello a tempo indeterminato area e disciplina  

Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 
 

• Date (dal..)  Da 16 maggio 2010  al 14 giugno 20219 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Ex Azienda USL 3 Pistoia, - U.F.C. Sanità Pubblica Veterinaria Zona 

Distretto della Valdineivole,  Villa Ancuri, V. I° Maggio 154- Massa e 

Cozzile (PT) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 3 Pistoia 

• Tipo di impiego  Dirigente Veterinario di I° livello a tempo indeterminato area e disciplina  

Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 
   

• Date (dal..)  Da 16 marzo 2009 al 15 maggio 2010 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 4 Chiavarese – S. C. Sanità animale, igiene degli allevamenti 

e delle produzioni zootecniche, Corso Dante, 163 Chiavari (GE) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 4 Chiavarese 

• Tipo di impiego  Dirigente Veterinario  di I° livello a tempo indeterminato area e disciplina 

Igiene degli Allevamenti e delle produzioni zootecniche.  
   

• Date (dal..)  Da 23 giugno 2008 a 15 marzo 2009  

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 4 Prato – U.F. Sanità veterinaria e Igiene Allevamenti,  

Via Lavarone 3-5, 59100 Prato 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 4 Prato 

• Tipo di impiego  Dirigente Veterinario di I° livello a tempo determinato area e disciplina 

Sanità Animale 
   

• Date (dal..)  Da 16 novembre 2007 a 16 giugno 2008 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca – U. O. Sanità Animale e Igiene degli Allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (LU)  
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 Lucca 

• Tipo di impiego  Borsa di studio “Progetto sorveglianza TSE anno 2007”, 

   

• Date (dal..)  1 aprile 2007 – 30 settembre 2007 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL3 Pistoia – U.F.C. Sanità Pubblica Veterinaria Zona Distretto 

Pistoiese, Viale Matteotti 19 - Pistoia 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL3 Pistoia 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale a titolo di Veterinario Ispettore presso la 

U.F.C. Sanità Pubblica Veterinaria della zona Pistoia.  
   

  6 febbraio 2006 – 5 febbraio 2007 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca –  U. O. Sanità Animale e Igiene degli allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (Lucca) 



Pagina 3 di 8 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 Lucca 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale a titolo di Veterinario Ispettore per "Piano di 

sorveglianza sulla Scrapie – anno 2006” e, in particolare, per Selezione 

Genetica Scrapie. 
 

 

 

Esperienza Professionale 
 

• Date (dal..)  Da 24 febbraio 2005 a 30 giugno 2005 e da 1 settembre 2005 a 31 

dicembre 2005 
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca – U. O. Sanità Animale e Igiene degli  allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (Lucca) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 Lucca 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale, a titolo di Veterinario Ispettore per "Piano di 

sorveglianza sulla Scrapie – anno 2005” e, in particolare, per Selezione 

Genetica Scrapie.  
   

• Date (dal..)  Da 27 aprile 2004 a 30 giugno 2004 e Da 1 settembre 2004 a 31 

dicembre 2004 
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca – U. O. Sanità Animale e Igiene degli  allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (Lucca) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 di Lucca 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale presso l’Azienda USL 2 di Lucca, a titolo di 

Veterinario Ispettore per "Piano di sorveglianza attiva e passiva sulla 

Scrapie – anno 2004”. 
   

• Date (dal..)  Da 1 settembre 2003 a 31 gennaio 2004. 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca – U. O. Sanità Animale e Igiene degli  allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (Lucca) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 di Lucca 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale presso l’Azienda USL 2 di Lucca, a titolo di 

Veterinario Ispettore per "Piano di sorveglianza attiva e passiva sulla 

Scrapie – anno 2003”. 
   

• Date (dal..)  20 settembre 2002 – 31 dicembre 2002 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Azienda USL 2 Lucca – U. O. Sanità Animale e Igiene degli  allevamenti - 

Via di Tiglio 292, 55061 Carraia (Lucca) 
• Tipo di azienda o 

settore 
 Azienda USL 2 di Lucca 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale presso l’Azienda USL 2 di Lucca, a titolo di 

Veterinario Ispettore per "Piano di sorveglianza attiva e passiva sulla 

Scrapie – anno 2002”.  
   

• Date (dal..)  Da Giugno a Settembre 2002 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Ambulatorio Veterinario “Dott. Tartaglia” - Pietrasanta (LU) 

• Tipo di azienda o 

settore 
 Ambulatorio Veterinario 

• Tipo di impiego  Libero professionista presso l’Ambulatorio Veterinario del Dott. Daniele 

Tartaglia di Marina di Pietrasanta. 



Pagina 4 di 8 
   

• Date (dal..)  Da Marzo 2000 a  Maggio 2002 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Ambulatorio Veterinario “Rifredi” di Firenze.  

• Tipo di azienda o 

settore 
 Ambulatorio Veterinario 

• Tipo di impiego  Libero professionista presso l’Ambulatorio Veterinario “Rifredi” di Firenze 

del Dr. Marco Fedi v. Giuliani - Firenze. 
 

 

 

 

 

Partecipazione a Corsi di Formazione e Convegni 
 

 

 

 

   

   
 

• Date (da – a)  01/01/2019 al 31/12/2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CERTIFICAZIONE EXPORT. Area formativa 

Obiettivi formativi tecnico-professionali 
FORMAZIONE GENERALE PER LAVORATORI IN 

ATTUAZIONE DEL D.LGS. 81/08 E ACCORDO 

STATO REGIONI DEL 21/12/2011. Erogato in modalità 

 FaD 

 

• • Date (da – a) 

  01/01/2019 al 31/12/2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 FORMAZIONE GENERALE PER LAVORATORI IN 

ATTUAZIONE DEL D.LGS. 81/08 E ACCORDO 

STATO REGIONI DEL 21/12/2011. Erogato in modalità 

 FaD 

 

Date (da – a) 

 03/10/2019 

 

Da spreco a risorsa: utilizzo solidale delle “eccedenze” 

alimentari.  

S.V.E.M.P commissione Nazionale Formazione Continua  

8 ECM 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 

 PROBLEM SOLVING: LA LEGISLAZIONE VETERINARIA 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia 

Romagna 

 

• Date (da – a)  10/12/2018  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 IL CONTROLLO UFFICIALE NEL SETTORE DEGLI 

ADDITIVI ALIMENTARI 
NELL’AMBITO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE. 

Dipartimento Risorse Umane 

SOC Formazione 

 

 

• Date (da – a)  16/06/2016 al 17/06/2016-  SAFE Polo regionale per la Formazione 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Esportazione Alimenti Sportello Export 

 
• Date (da – a)  03/12/2015 al 04/12/2015 Piano Formativo Regionale 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 La nuova disciplina dell’etichettatura dei prodotti alimentari 

• Date (da – a)  15 Maggio 2015– Società Italiana di Medicina Veterinaria Preventiva   
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Il controllo veterinario tra le variabili etniche di una nuova società 

multiculturale 



Pagina 5 di 8 
• Date (da – a)  28 Novembre – 1 Dicembre 2011 – Società Italiana di Medicina 

Veterinaria Preventiva   
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Patologie Transfrontaliere a impatto zoonosico. Una nuova sfida per la 

Sanità Pubblica Veterinaria 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Prevenzione e gestione delle emergenze in sanità pubblica veterinaria: 

esperienze e modalità di approccio  
   

• Date (da – a)  12 novembre 2010 - Regione Emilia Romagna  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Export Federazione Russa carni fresche e trasformate 

 

   

• Date (da – a)  5 novembre 2010 - Regione Lombardia – Ministero Salute 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Incontro su esportazione verso la Russia di latte e prodotti a base di latte e 

dei prodotti ortofrutticoli freschi 
   

• Date (da – a)  25 a 28 Gennaio 2010 Scuola internazionale Alta Formazione IZS 

Lazio-Toscana Regione Toscana 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 La gestione del Territorio, i rischi ambientali e la integrazione con i piani 

regionali 
   

• Date (da – a)  03 Dicembre 2009 Regione Liguria 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 “Gli alimenti zootecnici:aspetti normativi,produttivi,etichettatura e 

controllo” 

   

• Date (da – a)  17 Settembre 2009 I.Z.S. Umbria e Marche  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 “Sicurezza Alimentare nelle carni da selvaggina” 

   

• Date (da – a)  23 Settembre al 2 Ottobre 2009ASL 4 Chiavarese 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 I controlli Ufficiali sulla filiera dei prodotti di origine animale destinati 

al consumo umano e gestione delle emergenze 
   

• Date (da – a)  22 Maggio 2009 I.Z.S. Piemonte, Liguria Val d’Aosta 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Il piano di Selezione Genetica in Piemonte:uno strumento efficace per difendere 

gli ovini dalla Scrapie” 
   

• Date (da – a)  07 Aprile 2009 I.Z.S. Piemonte, Liguria Val d’Aosta 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Vendita diretta di latte crudo: qualità igienico-sanitaria e tutela del 

consumatore 

   

• Date (da – a)  2-3 Aprile 2009 I.Z.S. Piemonte, Liguria Val d’Aosta 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Convegno nazionale randagismo e zoonosi: facciamo il punto 

   

• Date (da – a)  16 Dicembre 2009 A.S.L 4 Prato 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 TSE animali: acquisizioni scientifiche, aspetti diagnostici, clinici e sanitari 

del controllo. RELATRICE 

 

Partecipazione a Corsi di Formazione e Convegni 
 

• Date (da – a)  29 Giugno 2007 Le Point Veterinaire Srl 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Attività di tipo FAD: il benessere animale negli allevamenti di animali da 

redditto –  
   

• Date (da – a)  14-15 giugno 2007 ASL 11 Empoli  



Pagina 6 di 8 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Convegno su Regolamento Ce 1774/02 Sottoprodotti di origine animale 

   

• Date (da – a)  Maggio-Giugno 2007 Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di 

Sanità Pubblica, Corso organizzato su 3 moduli per un totale di 6 giorni. 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 5° Corso di Perfezionamento in Igiene Ambientale “Contaminanti 

ambientali nella filiera alimentare e nella risorsa idrica: rischi da 

esposizione emergenti, a breve e a lungo termine” presso  
   

• Date (da – a)  19 Aprile 2007 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Convegno SANIT. 

   

• Date (da – a)  10 Novembre 2006 ASL 3 Pistoia. 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Corso di aggiornamento sulle TSE  

   

• Date (da – a)  Maggio-Giugno 2006 Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di 

Sanità Pubblica, Corso organizzato su 3 moduli  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 4° Corso di Perfezionamento in Igiene Ambientale “Rischi sanitari e 

ambientali connessi con la presenza di inquinanti xenobiotici nei rifiuti 

liquidi e solidi e con le tecnologie di depurazione e smaltimento”  
   

• Date (da – a)  18 Marzo 2006 – Azienda Usl 4 Prato 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Convegno: “L’allevamento di ovini e caprini: tradizioni antiche e sfide 

moderne” 
   

• Date (da – a)  10 Febbraio 2006 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Convegno SANIT. 

   

• Date (da – a)  19 Gennaio 2006 ASL 12 Viareggio 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 – Convegno Aziendale “Piano nazionale di selezione genetica per la 

Scrapie”. 

   

• Date (da – a)  14 Ottobre, 28 Ottobre, 4 Novembre 2005 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Congresso con argomento “Settore ovi-caprino ed applicazione dei 

regolamenti comunitari in materia di igiene e sanità” 

1) Strumenti per la valutazione del rischio nella filiera lattiero-casearia. 

2) Il macello come indicatore delle patologie di allevamento ed 

osservatorio epidemiologico d’area. 

3) Strumenti per la valutazione del rischio negli allevamenti. 
 

Partecipazione a Corsi di Formazione e Convegni 
 

• Date (da – a)  2 Luglio 2005 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Seminario KRITON dal titolo “Seminario Chirurgia di palpebre, 

congiuntiva e cornea nel cane e nel gatto”. 

   

• Date (da – a)  3 Giugno 2005 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Aggiornamento sul tema “Modifiche legislative comunitarie e indicazioni 

del’E.F.S.A. per la riformulazione e la semplificazione della normativa 

vigente in materia di sicurezza alimentare e di ispezione sanitaria delle 

carni”. 
   



Pagina 7 di 8 
• Date (da – a)  5 Maggio 2005 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 IZS di Umbria e Marche, evento formativo “Piano nazionale di selezione 

genetica per la Scrapie: certezze e perplessità”. 
   

• Date (da – a)  25 Novembre 2004  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Evento formativo dal titolo “Aggiornamenti veterinari: le novità sul Reg. 

CE 1774/2002”. 
   

• Date (da – a)  27-28 Novembre 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Azienda USL 2 di Lucca corso “La diagnosi delle neuropatologie negli 

animali domestici, nei carnivori domestici , negli animali da reddito”. 
   

• Date (da – a)  28 Ottobre 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Evento formativo dal titolo “Aggiornamenti veterinari: le anagrafi 

zootecniche 
   

• Date (da – a)  26 Giugno 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Seminario Kriton dal titolo “Seminario di emergenzae mediche e 

chirurgiche in oftalmologia”. 
   

• Date (da – a)  27-30 Maggio 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Partecipazione al 48° Congresso Nazionale SCIVAC Multisala. 

   

• Date (da – a)  23-27 Marzo 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Corso di aggiornamento SCIVAC “Corso di oftalmologia”. 

   

• Date (da – a)  21 Marzo 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Partecipazione all’evento formativo, presso la sede dell’ordine dei Medici 

Veterinari di Lucca, dal titolo “Correlazione tra oculopatie e malattie 

infettive in medici felina”. 

   

• Date (da – a)  23 Gennaio 2004 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Evento formativo dal titolo “Aggiornamenti veterinari: le procedure di 

allerta”. 
   

• Date (da – a)  Grosseto 9-10 Aprile 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 IV Conferenza del Sistema Regionale dei Servizi Veterinari; 

presentazione di  elaborato riassuntivo delle attività svolte nel periodo 

settembre-dicembre 2002. 
 

Partecipazione a Corsi di Formazione e Convegni 
 

• Date (da – a)  22 Febbraio 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Seminario dal titolo “Benessere animale durante il trasporto e 

l’abbattimento”. 
   

• Date (da – a)  21 Febbraio 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Seminario dal titolo “Caratteristiche igienico-sanitarie del latte proveniente 

da patologie subcliniche della mammella”. 
   

 
 

Pubblicazioni 



Pagina 8 di 8 
Pubblicazione 

Dicembre 2007 
 Collaborazione alla stesura e agli aggiornamenti delle  “Linee Guida gestione 

per l’applicazione del piano di sorveglianza  Scrapie nella Regione Toscana 
Annali della facoltà di 

Medicina Veterinaria 

di Pisa, Vol LX, 2007 

 Modenato Mario, Marchetti Veronica, Barsotti Giovanni, Jimenez 

Yajaira, Neuronal ceroid, lipofuscinosis in a chihuahua 

 
 

 

Ulteriori informazioni  Conoscenze linguistiche 
Spagnolo: madrelingua 

Francese: buono parlato, livello base scritto. 

Conoscenze informatiche 
Capacità di utilizzare i principali programmi di scrittura e gestione 

dati (Word, Excel etc.). 

Buona conoscenza dei programmi di navigazione Internet.  

Conoscenze professionali 
Capacità di gestire la contabilità e le attività di cassa di un’attività 

commerciale. 
 

 

 

 

FIRMA 
Data 88 Luglio 2022 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	Curriculum Vitae
	Informazioni personali
	Alessandro Guerrini
	Istruzione

	Lingue straniere
	Esperienze Lavorative e Impiego attuale
	Altre Esperienze
	Conoscenze Informatiche
	Formazione post Laurea e Altre qualifiche

	Terricciola, 28/07/2022



